[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 005/2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, (23/02/2021), às oito horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Quarta Sessão Ordinária, Legislatura 2021-2024 e Primeira Sessão Legislativa de 2021, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeira Secretária a vereadora Niagara Kraievski (PATRIOTA). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Carlos Magno Fernandes (PSD), Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Claudemiro Pereira Lescano (MDB), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Naiel Pereira de Oliveira (MDB), Paulo Henrique Campos (DEM) e Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). PEQUENO EXPEDIENTE: A Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da Ata nº 004/2021 da Sessão Ordinária realizada em 18 de fevereiro de 2021, e após a mesma foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Foi realizada a leitura do expediente do Poder Executivo: Ofício nº 04/2021 GAB/PMCS/COMPDEC onde solicita dois membros do Poder Legislativo para compor o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil de Coronel Sapucaia e a leitura de correspondências recebidas de diversas origens. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 015/2021 de autoria da vereadora Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Saúde, Senhora Najla Mariano, a possibilidade de realizar a contratação de um Urologista e um Nutrólogo. Indicação nº 016/2021 de autoria dos vereadores Carlos Magno e Célia Cristina que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a viabilização de Projeto a nível federal objetivando recursos para a obra que de passagem do centro, Rua José Horizonte Espindola para o Bairro Jardim das Palmeiras e inserido no projeto o pedido de pavimentação asfáltica de três quadras na Rua José Horizonte Espindola, entre as Ruas Teixeira de Freitas e Prudenciano Rodrigues Lopes. Indicação nº 017/2021 de autoria do vereador Paulo Campos que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a viabilidade de realizar o cadastro no Ministério da Cidadania Federal ao Programa Casa Verde Amarela. Indicação nº 018/2021 de autoria da vereadora Niagara Kraievski que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold Prefeito Municipal, com cópia a Senhor João Rube Espindola, Secretário Municipal de Infraestrutura, que viabilize uma reforma e iluminação do Parquinho Infantil, localizado ao lodo do Campo de Futebol Luis Agostinho Girardi, próximo ao Jardim Mate Laranjeira. ORDEM DO DIA: A Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações de nº 015,016, 017 e 018/2021, sendo aprovadas por unanimidade. Na sequencia a Presidente submeteu em discussão e votação o Projeto de Resolução nº 003/2021 de autoria da Mesa Diretora que Altera o horário de início e término da Sessão Ordinária e dá outras providências, sendo o Projeto aprovado por unanimidade. Desta forma as Sessões Ordinárias passarão a serem realizadas todas as segundas feiras às nove horas. No final da Ordem do Dia a Presidente passou a tribuna livre aos vereadores inscritos: Niagara Kraievski, Paulo Campos, Carlos Magno Fernandes, Claudemiro Lescano e Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante. Encerrada a palavra livre, a Presidente fez as considerações finais, convidando os vereadores para participarem da Audiência Pública, logo após a Sessão, referente à Demonstração e Avaliação das Metas Fiscais do Segundo Semestre de 2020 da Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia e declarou encerrada a Sessão da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 005/2021, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem na sessão. Plenário Benedito Lázaro Fernandes em 23 de fevereiro de 2021.

      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante         Naiel Pereira de Oliveira                   Niagara Kraievski
           Presidente                                       Vice-Presidente                                 1ª Secretária

Paulo Henrique Campos                   Carlos Magno Fernandes            Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                         Vereador                                      Vereadora

Claudemiro Pereira Lescano                  Ismael Rodrigues                       Sebastiana Rodrigues Minho
            Vereador                                           Vereador      	              Vereadora

image1.emf